
1059 Bil. t. Ændringss« t. 3. Beh. af Forsl. t. Finantslov f. 1881—-—B2. 1060

31.

Ministeriet for Kirke- og Undervisvingsvcrfenet

Efterat det ved allerhøieste Resolution af 9de Deeember f. A., bekjendtgjort under 13de

næstefter, er blevet paabudt, at de, der efter 1883 ville tage dansk juridiskExamen, skulle have
taget Realafgangsexamen af høiere Grad istedetfor som hidtil bemeldte Examens lavere Grad,
kan det forventes heraf at ville blive en uundgaaelig Følge, at Størstedelen af de Skoler, som
hidtil have havt Tilladelse til af afholde den nævnte Examens lavere Grad, maa omdannes
saaledes, at deres Glever kunne underkaste sig samme Examens høiere Grad. Da dette Maal
kun vil kunne naas ved Oprettelsen af en ny Klasse og en tilsvarende Forøgelse af Lærerkræf-
terne ved hver Skole, vil der imidlertid hermed være forbundet en ikke ringe Udgistsforøgelfe
for de paagjældende Skoler, hvilken Udgift de særreste ville se sig istand til at bære. Mini-
steriet maa derfor anse det for ønskeligt, at der fra det Offentlcges Side ydes den fornødne
Understøttelse til at lette saadanne Skolers Omdannelse, hvad enten de hidtil allerede oppebcere
Bidrag fra Statens Side, i hvilket Tilfælde dette Bidrag maatte modtage en passende For-
høielse, eller de indtil nu have bestaaet ved egne Midler, idet Billigheden ogsaa for de sidst-
nævntes Vedkommende taler for at komme dem til Hjælp, ialtfald med et Tilskud eengang for
alle til Anskaffelse af et udvidet Undervisningsapparat. Da Ministeriet af nogle til samme
indkomne Andragender har bragt i Erfaring, at enkelte Realskoler allerede i den nærmeste Tid
ville indrette sig med den udvidede Realexamen som Endemaal, og det tør forudsættes, at flere
hurtigt ville følge efter i samme Spor, har man ikke kunnet unddrage sig den Tanke, at det
vilde være ønskeligst, om der allerede for næste Finantsaar stilledes en samlet Sum til Mini-
steriets Raadighed til dermed at støtte saadanne Rtalskoler, som i Løbet af det nævnte Aar
maatte udvide sig til at forberede til Realexamen af høiere Grad. Hvor stor en Sum der

hertil vilde behøves, kan selvalgelig for Tiden ikke nøiagtig opgives, men Ministeriet føler sig
dog overbevist om, at et Beløb af 10,000 Kr. vil være tilstrækkeligt til at imødekomme alle

berettigede Krav.

I Henhold hertil tillader Ministeriet sig at anmode det ærede Udvalg om til 3die
Behandling af Finantslovforslaget for Finantsaaret— 1881-82 at stille, som fremsat efter Mini-
steriets Begjæring følgende Ændringsforslag:

ad § 21. Instituter med særlige Fonds.

v. Sorø Akademi.
Ny Udgiftskonto. Til Udredelse af Understøttelser til Realskoler, der i Finantsaarets Løb

udvide deres Undervi5ning5kur5u5................................. 10,000 Kr.«

Kjobenhavm den 25de Marte 1881.

J. F. Seavetiius·

Aszsmuesem
Til Folkethingets Finantsudvalg


